
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

 CARIACICA 
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 
 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
NILTON BASÍLIO TEIXEIRA  

Vice-Prefeito 
 
SECRETARIADO MUNICIPAL  

 
MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo - SEMGO 
  
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER  
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI  
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLI DOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER  
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras - SEMOB 
 
JOSÉ ALEXANDRE FRAGA RIBEIRO  
Defesa Social – SEMDEFES  

ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Cariacica – IPC 
 

 
 
 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de 
Cariacica – IDESC            

Diário Oficial do Município  
 

 
12-09-2019 EDIÇÃO Nº 1160 

 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 



 2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

PORTARIAS 

 

 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 373, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2019. 

CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA - GFC A SERVIDORES.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica e c/c 
artigo 77 da Lei Municipal 5.283/2014.  

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a Gratificação por Função de 
Confiança I – GFC I –, à servidora estatutária, 
Eloá Moraes Pimentel – matrícula nº 116.995, 
ocupante do cargo de TMNM I – Técnico em 
Edificações, lotada na Secretaria Municipal de 
Obras. 
Art. 2º Conceder a Gratificação por Função de 
Confiança I – GFC I, ao servidor estatutário, 
Leonardo Moraes Figueredo – matrícula nº 
117.317, ocupante do cargo de TMNM I – 
Técnico em Edificações, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica – ES, 11 de setembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMGE/Nº 068, DE 09 DE 

SETEMBRO DE 2019 

RENOVA CONCESSÃO DE JORNADA ESPECIAL 
DE TRABALHO A SERVIDORA. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe conferem o Art. 58, 
VIII, da Lei Municipal nº 5.283/2014, com 
fundamento no Art. 3º da Lei Municipal nº 
5.782/2017 e Lei Municipal nº 5.838/2018,  

RESOLVE: 
Art. 1º Renovar a concessão do benefício da 
jornada especial de trabalho com redução de 
carga horária diária de 02 (duas) horas por 
vínculo à servidora estatutária Vanilda Schultz 
Gomes – matrícula n° 101.062-5, ocupante do 
cargo de MaPA - III Bloco Único, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período 
de 12 (doze) meses, a partir de 19 de setembro 
de 2019. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observada a data consignada 
em seu respectivo artigo 1°. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 09 de setembro de 2019. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA 
CAVALCANTE 

Secretário Municipal de Gestão 

 
PORTARIA/SEMGE/Nº 069, DE 09 DE 

SETEMBRO DE 2019. 
CONCEDE BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL 
DE TRABALHO A SERVIDOR. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe conferem o Art. 58, 
VIII, da Lei Municipal nº 5.283/2014, com 
fundamento no Art. 162 da Lei Complementar 
nº 029/2010,  

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder jornada especial de trabalho 
ao servidor, estatutário, Anderson Alves Pereira 
– matrícula nº 113.390-1, ocupante do cargo 
de Educador Social I, lotado na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para cursar 
disciplina de Estágio Obrigatório Supervisionado 
I, até o fim do período letivo 2019/2, previsto 
para 13 de dezembro de 2019. 
Art. 2º Em decorrência do estabelecido no 
artigo anterior, o servidor deverá compensar as 

horas não trabalhadas, consoante à regra 
estatuída no art. 162 da Lei Complementar nº 
029, de 15 de abril de 2010. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 09 de setembro de 2019. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA 
CAVALCANTE 

Secretário Municipal de Gestão 
 

 
PORTARIA/SEMGE/Nº 070, DE 10 DE 

SETEMBRO DE 2019. 
RENOVA CONCESSÃO DE JORNADA ESPECIAL 
DE TRABALHO A SERVIDORES. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe conferem o Art. 58, 
VIII, da Lei Municipal nº 5283/2014, com 
fundamento no Art. 3º da Lei Municipal nº 
5782/2017 e Lei Municipal nº 5838/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1º Renovar a concessão do benefício da 
jornada especial de trabalho com redução de 
carga horária diária de 02 (duas) horas por 
vínculo ao servidor estatutário Bruno Miranda 
Menezes – matrícula n° 108.781-1, ocupante 
do cargo de MaPB - III Ciências, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período 
de 12 (doze) meses. 
Art. 2º Renovar a concessão do benefício da 
jornada especial de trabalho com redução de 
carga horária diária de 02 (duas) horas por 
vínculo à servidora estatutária Rosely Costa 
Ribeiro Soares – matrícula n° 101.100-2, 
ocupante do cargo de MaPB - III Arte, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período 
de 12 (doze) meses. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em 
contrário. 



 3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

LICITAÇÕES 

 
Cariacica-ES, 10 de setembro de 2019. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA 
CAVALCANTE 

Secretário Municipal de Gestão 
 
 
 
 
 

AVISO RESULTADO FINAL REFERENTE À 
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2019. 

PROC. 17.707/2019 
Objeto: Reforma e melhorias internas 
contemplando demolição, recuperação e 
reconstrução de muro estruturado, 
assentamento de barra cerâmica, assentamento 
de piso e pintura geral na EMEF João Pedro da 
Silva, situado na Rua da Assembleia, nº57 – 
Porto de Santana, Município de Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 

Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados, o resultado da 
licitação em epígrafe: 
EMPRESAS CLASSIFICADAS: 
JDJ ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA ME; 
REAL CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA ME; 
INVICTA CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
EIRELI; ALS ENGENHARIA SANEAMENTO E 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP; JOCIMAR 
PAGANINI PEDRUZZI ME; S&A SERVIÇOS E 
OBRAS EIRELI; M&A ENGENHARIA E PROJETOS 
LTDA ME; MATIX CONSTRUTORA LTDA; 
WESLEY KRAUSE – ME; LAVID CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA EPP; PLANEJA PROJETOS, 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; EMTEC- 
EMPRESA TÉCNICA CAPIXABA EIRELI e 
CONSERMA-SERV., MANUT. E TRANSP. LTDA. 
EMPRESAS HABILITADAS:  
JDJ ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA ME 
e INVICTA CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
EIRELI 
EMPRESA 
INABILITADA: 
REAL CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA ME 
por não atender o item 6.1 do anexo IV do 
edital. 
EMPRESA 
VENCEDORA: 
JDJ ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA ME 
com o valor global de R$ 134.769,26 (cento e 
trinta e quatro mil setecentos e sessenta e 
nove reais e vinte e seis centavos). 
A Ata de Resultado Final estará disponível no 
site www.cariacica.es.gov.br e o processo 
licitatório encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação. 
Cariacica/ES, 11/09/2019 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da CPL 

 

 
AVISO RESULTADO FINAL REFERENTE À 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA (SRP)  

 
Nº 004/2019. 

PROC. 42.696/2018  
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para provável 
prestação de serviços de manutenção 
Preventiva, Corretiva e Pequenas Reformas com 
fornecimento de materiais no Prédio da 
Secretaria Municipal de Educação (SEME) e 
Unidades de Ensino do município de 
Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados, o resultado da 
licitação em epígrafe: 
EMPRESA HABILITADA:  
DUTO ENGENHARIA EIRELI. 
EMPRESAS INABILITADAS: 
ENGMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA por 
não ter atendido o item 5.1 do anexo IV do 
edital e RRG CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
EIRELI EPP por não ter atendido o item 2 do 

anexo IV do edital. 
EMPRESA VENCEDORA: 
DUTO ENGENHARIA EIRELI com valor global 
de R$ 8.674.040,62 (oito milhões seiscentos 
e setenta e quatro mil quarenta reais e 
sessenta e dois centavos). 
A Ata de Resultado Final estará disponível no 
site www.cariacica.es.gov.br e o processo 
licitatório encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação. 
Cariacica/ES, 11/09/2019 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da CPL 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 111/2019 
Proc. Nº 18.266/2019 
O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, visando a aquisição de software 
original de fotografia. 
Valor estimado apurado pelo órgão 

requisitante: R$ 44.597,37(quarenta e quatro 
mil quinhentos e noventa e sete reais e trinta e 
sete centavos). 
Inicio de acolhimento das propostas: dia: 
16/09/2019 a partir das 08h00min. 
Fim de recebimento e abertura das 
propostas dia:25/09/2019 às 17h:00min. 
Início da Sessão de Disputa: 26/09/2019 às 
13h00min. Edital completo disponível no site 
www.licitacoes-e.com.br onde ocorrerá a 
sessão de disputa. Esclarecimentos: 3354-
5815. E-mail: pregao@cariacica.es.gov.br 
Cariacica-ES, 11/09/2019. 

Helenice Brenda C. Sant’Ana 
Pregoeira Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO  No  118/2019 
 

http://www.cariacica.es.gov.br/
http://www.cariacica.es.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregao@cariacica.es.gov.br


 4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

DIVERSOS 

 
Proc. Nº 12.068/2019 
O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, visando a Aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes. 
Recebimento das Propostas dia 13/09/2019 às 
08:00 ao dia 25/09/2019 às 12:00 h. Início da 
Sessão de Disputa: 25/09/2019 às 14:00 h.  O 
Edital completo estará disponível no site 
www.licitacoes-e.com.br onde ocorrerá a 
sessão de disputa. Esclarecimentos: 3354-
5815. Email:pregao2@cariacica.es.gov.br 
Cariacica-ES, 11/09/2019. 

Vania Aparecida Ganho 
Pregoeira Municipal 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 3º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº. 041/2017 

Processo nº. 4.977/2017  
Contratante: PMC 
Contratada: GARDEN CONSTRUTORA EIRELI-
EPP. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo o acréscimo de prazo de execução e 
vigência ao Contrato nº. 041/2017, firmado em 
07/06/2017. Os prazos de execução e vigência 
do contrato referido ficam acrescidos por mais 
120 (cento e vinte) dias. 
Data de assinatura: 11/09/2019 

Secretaria Municipal de Obras 
 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 04/2019 

 O Município de Cariacica, pessoa jurídica de 
direito público interno, com sede administrativa 
na Av. Mário Gurgel, nº 2.502, Bairro Alto Lage 
- Cariacica/ES, CEP: 29.151-900, Estado do 
Espírito Santo, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
27.150.549/0001-19, por seu representante 
legal Geraldo Luzia de Oliveira Júnior, CPF nº 
015.199.867-18, Prefeito Municipal, declara à 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, Agente 
Financeiro Credenciado para operar o Programa 
BNDES AUTOMÁTICO, para efeito do disposto 
no artigo 2º da Lei nº 9.452, de 20 de março 
de 1996, que notificou todos os partidos 
políticos, os sindicatos de trabalhadores e as 
entidades empresariais, com sede neste 
Município, da liberação de parcela do crédito 
pelo feito pela CAIXA, referente à liberação de 
recursos do referido programa, Cédula de 
Crédito Bancário nº 0590.349.0000001-00 e nº 
0590.349.0000002-0, celebrado em 28 de 
setembro de 2018, com os seguinte valor 
liberado: 
- Recebido em 10 de setembro de 2019 o valor 
de R$ 1.054.923,30 (Hum milhão, cinquenta e 
quatro mil, novecentos e vinte e três reais e 
trinta centavos);  

 
Este município está ciente de que as 
providências declaradas como praticadas neste 
documento poderão ser objeto de verificação a 
qualquer tempo pela instituição financiadora. O 
representante legal do declarante está ciente, 
igualmente, de que a falsidade da declaração 
ora prestada acarretará a aplicação das sanções 
legais cabíveis, de natureza civil e penal. 
Cariacica-ES, 11 de setembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
EDITAL 002/2019 – COMJUC  

DISPÕE SOBRE O PROCESSO ELEITORAL 
DAS VAGAS REMANESCENTES DOS 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL 

DA JUVENTUDE, BIÊNIO 2019-2021.  
A Secretaria Municipal de Assistência Social e a 
Gerência da Juventude no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal Nº 5.983, de 16 
de maio de 2019, torna público o processo de 
eleição das vagas remanescentes dos 
representantes da sociedade civil para compor 
este Conselho no biênio 2019-2021 nos termos 
deste Edital. 
1. DOS OBJETIVOS E DAS VAGAS  
1.1 Este Edital tem o objetivo de convocar 
todos os Munícipes jovens de 15 (quinze) a 29 
(vinte e nove) anos residentes em Cariacica à 
participarem da Assembleia Geral do processo 
de eleição dos Representantes da Sociedade 
Civil, para compor as vagas remanescentes do 
Conselho Municipal da Juventude no biênio 
2019-2021, nos termos deste Edital, tendo em 
vista que na Assembleia Eleitoral dos 
representantes da Sociedade Civil realizada no 
último dia 04 de setembro de 2019, não foram 
ocupadas todas a cadeiras da sociedade civil do 
COMJUC, permanecendo em vacância, a 
composição, conforme tabela abaixo: 

 

SEGMENTO 

REPRESENTANTES  

(vagas 
remanescentes 

para composição) 

I.  Juventude Negra 01 suplente 

II.  Movimento 
estudantil, 

secundaristas ou 

universitários 

01 suplente 

III.  
Juventude LGBT 

01 titular e 01 

suplente 

IV.  Movimento 

Esportivo de Jovens   

01 titular e 01 

suplente 

V.  Movimento Religioso 

de Jovens 
01 suplente 

VI.  Jovens com 

Deficiência 

01 titular e 01 

suplente 

VII.  Juventude Feminina 01 suplente 

 
2. DAS COMPETÊNCIAS DO CONSELHO  

http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregao2@cariacica.es.gov.br


 5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE CARIACICA 
2.1 Compete ao Plenário, instância máxima do 
Conselho Municipal da Juventude de Cariacica, 
conforme artigo 4.º da Lei Municipal 
5.983/2019:  
I. Elaborar, estudar, analisar, discutir, propor, 
coordenar os planos, programas e projetos 
relativos à comunidade jovem  no  âmbito  do 
Município; 
II. Colaborar com a administração municipal na 
elaboração e implementação de políticas 
públicas visando assegurar e ampliar os direitos 
da juventude, respeitando os marcos 
regulatórios das políticas setoriais e suas 
instâncias de deliberação. 
III. Desenvolver e ou acompanhar estudos e 
pesquisas relativas ao público jovem, 
objetivando subsidiar o planejamento das ações 
públicas no Município;  
IV. Promover e participar de seminários, 

cursos, conferências, congressos e eventos 
correlatos para a discussão de temas inerentes 
à juventude e que contribuam para 
conscientização dos problemas relacionados ao 
jovem na sociedade atual; 
V. Fiscalizar e exigir o cumprimento da 
legislação que assegure  os  direitos  dos  
jovens no Município; 
VI. Articular-se com os Conselhos Estadual e 
Nacional de Juventude, outros conselhos 
setoriais, para ampliar a cooperação mútua e o 
estabelecimento de estratégias comuns de 
implementação de políticas públicas de 
juventude; 
VII. Incentivar o intercâmbio entre entidade de 
juventude municipal, estadual, nacional e 
internacional; 
VIII. Criar o fórum permanente, e participar 
de fóruns e articulações interconselhos da 
juventude; 
IX. propor a criação de canais de participação 
popular junto aos órgãos municipais, voltados 
para o atendimento  das  questões  relativas  
ao jovem, especialmente, com relação a: 
a) Educação; 
b) Saúde; 
c) Prevenção do uso abusivo de álcool e outras 
drogas; 
d) Violência; 
e) Emprego, renda e empreendedorismo; 
f) Formação Profissional e  desenvolvimento 
vocacional; 
g) Esporte, lazer e cultura; 
h) Meio Ambiente; 
i) Ciência e tecnologia; 
j) Cidadania; 
k) Protagonismo político; 
l) desenvolver  outras  atividades  relacionadas 
às políticas públicas de juventude. 
3. DAS INSCRIÇÕES 
3.1 Os interessados a se candidatar para a 
eleição dos conselheiros representantes dos 
segmentos estabelecidos no item 1.1 deste  

 
Edital, deverão apresentar sua candidatura por 
meio escrito, devidamente assinado e entregue 
à Comissão Eleitoral.  
3.2 Os interessados a se candidatar para a 
eleição dos conselheiros representantes dos 
segmentos estabelecidos no item 1.1 deste 
Edital, deverão apresentar sua candidatura por 
meio do link 
https://forms.gle/hDZ8bqdZkcuXEr839, 
devendo entregar os documentos descritos no 
item. 3.3 até o dia 03 de outubro de 2019, das 
8h às 16h, na sede da Gerência da Juventude, 
localizada no Centro Administrativo (Avenida 
Kleber Andrade, Nº 05, 1º Andar, Bairro Rio 
Branco, Cariacica/ES.  
3.3 Os candidatos ao pleito deverão apresentar 
os seguintes documentos no ato da inscrição ou 
até o prazo estabelecido no item 4.5 deste 
Edital: 
I. Formulário de inscrição, conforme o Anexo I, 

devidamente preenchido e assinado pelo 
candidato ao segmento de Juventude que 
pertence. Este formulário será fornecido aos 
candidatos pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social; 
II. Apresentação de comprovante (cópia 
simples) de atuação em atividades de 
Juventude no Município de Cariacica. Somente 
serão aceitos um dos seguintes documentos: 
matérias de jornais, release de Juventude, 
declarações emitidas por instituições públicas 
ou privadas, certificados ou outros que 
atestem, efetivamente, a realização daquelas 
atividades; 
III. Original e cópia de documento oficial de 
identificação do representante da entidade de 
Juventude (RG, passaporte, CHN ou carteira de 
trabalho); 
IV. Original e cópia do comprovante de 
domicílio do candidato no Município de 
Cariacica, juntamente com a declaração (Anexo 
II), que comprove residência de mínimo de 02 
(dois) anos no Município. 
3.4 Os candidatos a representantes de cada 
seguimento deverão ser maiores de 15 (quinze) 
anos, entretanto, para compor a mesa diretora 
do COMJUC o candidato deverá ser maior de 18 
(dezoito) anos. 
3.5 Cada candidato poderá concorrer a apenas 
uma (01) vaga. 
4. DO PROCESSO ELEITORAL 
4.1 O planejamento, a coordenação e o 
acompanhamento do processo eleitoral são de 
competência da Comissão Eleitoral que foi 
designada pela Portaria/SEMAS/Nº 17 de 12 de 
Agosto de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Município no dia 13 de agosto de 2019; 
4.2 Os membros da sociedade civil, designados 
para compor a Comissão Eleitoral, não poderão 
ser eleitos membros do COMJUC. 
4.3 Cada inscrição será analisada pelos 
membros da Comissão Eleitoral, que irão 
decidir sobre a habilitação, conforme itens 3.1 

ao 3.5. 



 6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
4.4. As Inscrições deverão ser realizadas no período de 12 a 30 de setembro de 2019. 
4.5 A entrega da documentação deverá ser realizada na Gerência da Juventude, localizada no o Centro 
Administrativo da PMC, situada à Avenida Kleber Andrade, 05, Rio Branco, Cariacica/ES. CEP: 29.147-
620 do dia 12 de setembro até o início da Assembleia Eleitoral. 
4.6. A Assembleia Eleitoral será realizada no dia 03 de outubro de 2019, a partir das 19h, no Auditório 
do Centro Administrativo da PMC, situada à Avenida Kleber Andrade, 05, Rio Branco, Cariacica/ES. CEP: 
29.147-620.  
4.7. Os trabalhos da Assembleia Eleitoral deverão observar prioritariamente a
programação abaixo, ressalvadas as modificações necessárias à condução dos trabalhos:  
a) 19h – abertura da assembleia;  
b) 19h 30min às 20h apresentação dos candidatos;  
c) 20h10min eleição;  
d) Finalizada a eleição, será realizada a apuração.  
4.8. Cada candidato poderá indicar um fiscal para acompanhar os trabalhos da mesa;  
4.9 No dia da votação, cada candidato poderá expor brevemente o seu currículo e apresentar os motivos 
de sua candidatura (tempo máximo de 02 minutos por candidato). 
4.10. Os eleitores e candidatos manifestar-se-ão mediante voto secreto, pessoal e intransferível, por 
cada seguimento de Juventude, ou seja, um voto por seguimento. 
4.11. Não será aceito voto por procuração.  
4.12. Estão aptos a votar os participantes que assinarem a lista como eleitor do seguimento em que 

optar. 
4.13. Encerrada a votação, será lavrada ata em que constará a contagem dos votos e sua apuração, 
bem como relação anexa contendo os nomes e assinaturas dos eleitores e dos candidatos que tiverem 
participado do pleito. 
4.14. O COMJUC deverá contar, no mínimo com 02 (duas) mulheres no seguimento do Poder Público e 
03 (três) mulheres no seguimento da Sociedade Civil.  
4.15. Serão considerados eleitos os dois candidatos com maior votação em cada segmento, conforme o 
caso, sendo o primeiro titular e o segundo suplente, sendo que nos seguimentos da Juventude Negra, 
Movimento Estudantil/Secundarista/Universitário, Movimento Religioso e Juventude Feminina, que já 
possuem candidatos titulares, serão considerados eleitos para a cadeira de suplente, os candidatos com 
maior votação. 
4.16.  Em caso de empate, depois de verificado o cumprimento do item 4.12, deve ter prioridade o 
candidato com maior idade, observado o limite máximo de 29 (vinte e nove) anos de idade até o final de 
seu mandato no COMJUC.  
4.17. A Secretaria Municipal de Assistência Social publicará, no Diário Oficial do Município, o resultado da 
eleição.  
4.18. Do resultado da eleição não caberá recurso.  
5. DA COMPOSIÇÃO DO COMJUC E DO PERÍODO DE MANDATO 
5.1. O COMJUC é composto de 14 (quatorze) membros titulares, sendo 07 (sete) representantes do 
Poder Público e 07 (sete) representando a Sociedade Civil, bem como seus respectivos suplentes.  
5.2. Os representantes do Poder Público serão indicados pelos Secretários Municipais das pastas que 
compõe o COMJUC, conforme artigo 6º da Lei Municipal Nº 5.983/2019.  
5.3. Os Conselheiros da Sociedade Civil e do Poder Público terão mandato de 02 (dois) anos, permitida 
uma única recondução, conforme § 5º do artigo 6.º da Lei Municipal Nº 5.983/2019. 
6. DA POSSE DOS CONSELHEIROS 
6.1. Os Conselheiros representantes da Sociedade Civil eleitos na Assembleia Eleitoral serão 
empossados, juntamente com os representantes do Poder Público, pelo Prefeito Municipal ou seu 
representante em cerimônia especifica.  
7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
7.1. São impedidos de participar do processo eleitoral os agentes públicos do Poder Executivo e 
Legislativo.  
7.2. Este Edital poderá ser impugnado até às 02 (dois) dias úteis contados da data de sua publicação.  
7.3. As impugnações se houverem, e os casos omissos deste Edital serão resolvidos pela Comissão 
Eleitoral, que decidirá pela maioria simples de seus membros.  
7.4. Os representantes do COMJUC não receberão qualquer tipo de remuneração. 
7.5. Permanecem válidas e inalteradas todas as demais regras contidas no Edital 001/2019, publicado 
no Diário Oficial do Município no dia 12 de agosto de 2019. 
Cariacica/ES, 06 de setembro de 2019. 

SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA 
Secretária Municipal de Assistência Social  

ALLYSON MARCELLO SANT’ANA 
Gerente de Juventude de Cariacica 

 
 



 7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

ANEXO I 
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 

Nome da entidade e 
representante: 

 
 

 
 

RG:  CPF:   

Endereço (logradouro/número/complemento): Bairro:  

Rua/Av.________________________________________________________ 
Complemento: ________________________________________. Nº: _____ 

  

Cidade: UF: CEP:  

   

Telefone Residencial e Celular: E-mail:  

   

 

Área de Atuação  

Juventude Negra (   )  Movimento estudantil, 
secundaristas ou 
universitários (   )  

Juventude 
LGBT (    ) 

Movimento 
Esportivo de 
Jovens   (   ) 

Movimento 
Religioso de 
Jovens (   ) 

Jovens Portadores de 
Necessidades Especiais (   )  

Juventude Feminina (   )    

 

Natureza da Inscrição 

 Eleitor  Eleitor e Candidato  

Declaro, neste ato, a veracidade das informações aqui prestadas, bem como o pleno conhecimento do 
EDITAL 002/2015 – COMJUC, ao qual me submeto. Declaro, ainda, não estar impedido de participar 
do processo eleitoral, na forma do Edital.      

Cariacica/ES, ___/___/2019. 
__________________________________ 

Assinatura do Requerente  
 

ANEXO II 
DECLARAÇÃO 

Nós abaixo assinados, DECLARAMOS para os devidos fins, que o (a) Sr. (a) 
_______________________________________________________________portador (a) do 
documento de identidade ______________________ reside no Município de Cariacica há pelo menos 2 
(dois) anos. 
Cariacica-ES,_______de ______________ 20______ 

Nome:____________________________________________________________________________ 
Endereço:_________________________________________________________________________ 
RG:_______________________ Telefone:_______________________________________________ 
Assinatura: _______________________________________________________________________ 
Nome:____________________________________________________________________________  
Endereço: ________________________________________________________________________ 
RG:_______________________ Telefone:_______________________________________________ 
Assinatura: _______________________________________________________________________ 
 
 

 
RESULTADO FINAL 

EDITAL DE SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS PARA ATUAR NO PROCESSO UNIFICADO DE ESCOLHA 
DE CONSELHEIROS TUTELARES NO MUNICÍPIO DE CARIACICA-ES 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA E A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais e em atendimento ao que dispõe Lei nº 5.396/2015, tornam público o 
resultado final do Edital de seleção de voluntários para atuar no processo unificado de escolha de 
Conselheiros Tutelares no município de Cariacica-ES e convoca para participar do treinamento 
obrigatório. 
Segue a listagem sistemática dos candidatos por ordem de classificação:  
1. MESÁRIOS TITULARES E SUPLENTES: 
a) Mesários Titulares EMEF Terfina Rocha Ferreira 

  NOME 

1 ELOISA RIBEIRO MONTEIRO 

2 ROGÉRIO GUILHERME DE SOUZA 

3 RONALDO DE OLIVEIRA RAMOS 

4 RANON ADEODATO DE ABREU 



 8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

5 ALICE LOURDES DA SILVA BARCELOS 

6 ANA PAULA DO CARMO REIS 

7 EDNÉIA PIMENTA SIQUEIRA SOUSA 

8 VIVIANE GOMES ALVARES DA SILVA BATISTA FERRUGINI 

9 ALINE RIBEIRO SANTOS 

10 ELIANE BATISTA PINTO DA CONCEIÇAO 

11 FERNANDA LOCATELI BASTOS 

12 SILVANA GUIMARAES SILVA 

13 ELIZABETH TAYLOR POMPERMAYER 

14 JULIANA MESQUITA DE SOUZA 

15 MICAELA BRUSCHI GAIGHER 

16 SELMA DE OLIVEIRA FROIS 

17 GEAN DE ALMEIDA DIAS 

18 FERNANDA RODRIGUES BRIOSCHI 

19 FLÁVIA BARBOZA HADDAD DA SILVA 

20 LIDIA MARIA FERREIRA 

21 PENHA CRISTINA CABRAL 

22 NILCÉA DE LURDES EFFGEN LOMBARDI 

23 FRANCISCA FRAZAO DA SILVA CARDOSO 

24 REGINA LIMA MILHOLI 

25 RAFAELA GOMES AMORIM 

26 REINALDO LUIZ PEÇANHA 

27 ADRIANA MARIA ROCHA FERREIRA 

28 FLAVIA COSTA LIMA DUBBERSTEIN  

29 THIAGO DADALTO MELLO 

30 FRANCISCO LEANDRO QUENUPE CAMPOS 

31 JOSÉ LUIZ DA ROSA 

32 MICHELE RANGEL MOREIRA 

33 LAURINÉA MODESTO DA SILVA 

34 MARCOS RIBEIRO DA SILVA 

35 MARCOS VINÍCIUS TAVARES VIEIRA 

36 KATIANE PEREIRA BOECK VACARI 

37 KATIELEN PEREIRA BOECK VACARI 

38 DANIELLE FREITAS FREIRE  

39 HIRLAN VICTOR DOS SANTOS 

40 ADRIANA ANDRIATTA JOSÉ 

41 MARILEIDE BARCELOS FREITAS 

42 GUILHERME GAMA BARBOSA 

43 WALDEIR JOSE FERRARI 

44 ANNA CAROLINE BOLZAN MACIEL 

45 JOSE ARCIZIO CORTELETTI 
 

a.1) Mesários Suplentes EMEF Terfina Rocha Ferreira (também deverão comparecer ao 
treinamento) 

  NOME 

1 LEA SANDRA VIEIRA 

2 DINA MARA RUFINO BEZERRA 

3 DIELEN OLIVEIRA VIEIRA DA SILVEIRA 

4 BRUNA ABREU 

5 MARISLENE ZANOTTI 

6 NEIVA PATRICIA SOUZA COSTA 

7 INGRIDI DOS SANTOS 

8 FRANCINARA NERES DE OLIVEIRA DE SANTANA 

9 ROBERTO NEVES JÚNIOR 

10 REGIANE SARMENTO DO COUTO LOUREIRO  

11 LAUDICEIA GABRIEL MIRANDA  

12 AUREA MATTOS MACHADO 
 

b) Mesários Titulares CMEI Cleto Prudêncio: 

  NOME 

1 ELIANE PEREIRA DOS SANTOS CASTIAS  

2 VALDIENE SILVA DO SACRAMENTO DE OLIVEIRA 

3 IVONILDA MARIA DA PENHA DO NASCIMENTO 



 9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

4 LUCIANA GOMES SILVA  

5 JEAN CARLOS SANTOS DA SILVA  

6 NALVA DE MEDEIROS VALENTIM GONÇALVES 

7 PATRÍCIA ANDRADE REIS MENDONÇA  

8 RODOLFO KINUPPS NETO 

9 DANUZA MATOS RIBEIRO 

10 LUDMYLLA ZILDA LANES SILVA 

11 ELIANA FRANCISCA VIEIRA ALVES 

12 RENATA MARIA SOUTO VALADARES  

13 SCHIRLENE AMARAL DO NASCIMENTO 

14 TANIA ASSIS SANTOS  

15 ROSANGELA MARIA DO NASCIMENTO XAVIER 

16 GISELLE DE JESUS RODRIGUES 

17 JEAN CARLOS SANTOS DA SILVA 

18 ALCEA BARCELOS MORAIS. 

19 MAISA MYLENA SANTOS CRUZ 

20 NABILA CAVALARI KLEI 

21 ALINE MARA DA SILVA ARAUJO 

22 MARIA APARECIDA DA SILVA 

23 ANDERSON ALVES PEREIRA 

24 ANGELA DA PENHA COELHO CAMPOS 
 

b.1) Mesários Suplentes CMEI Cleto Prudêncio (também deverão comparecer ao 
treinamento): 

  NOME 

1 VANDERLEIA RODRIGUES 

2 TATIANA PRIMO DA SILVA DUTRA 

3 LEILANE SANTANA DE OLIVEIRA 

4 RAYANI RODRIGUES DA SILVA 

5 TATIANE ALVES FERREIRA 

6 SUELI MARIA SOUZA PEREIRA 

7 MERILUCY REIS SANTOS 

8 TELMA DE FATIMA MANOLLA DE SOUZA 

9 VANDERLEIA RODRIGUES 
 

 

c) Mesários Titulares EEEFM Hunney Everest Piovesan (Polivalente): 

  NOME 

1 DANIELI BUZIGINI PINTO BARBIERE 

2 LILIANE PEREIRA DOMINGOS 

3 MARCOS PAULO TAVARES DO NASCIMENTO  

4 IRIS DE SOUSA OLIVEIRA 

5 JANICE BIMBATO DE SOUZA 

6 MARIA DE FÁTIMA NUNES ARAUJO 

7 SÉRGIO ALEXANDRE DA SILVA  

8 ADELIANE SOUSA DA SILVA 

9 DEISIANI DA PENHA CORREA DE FARIA BRUM  

10 GABRIELA BOLDRINI DA SILVA  

11 LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

12 SARA DA VITORIA CORREA 

13 TAMARA BARBOSA PASSOS 

14 HELLEN DENARDI MEDEIROS MOSCON 

15 MONIQUE DE CASTRO RAMOS 

16 JOSÉ AMILTO MACHADO DE SOUZA  

17 LUCIANA DE JESUS GONCALVES  

18 KELLY ELIANA DE ALMEIDA DOS SANTOS 

19 EDNEIA ELIAS CHAGAS DAS NEVES 

20 JUSSARA DE FREITAS DRUMOND 

21 ROBERTO DA CUNHA CARDOSO 

22 ANA LUCIA FERREIRA CRUZ NASCIMENTO 

23 NAYARA CAETANO DOS SANTOS COTA 

24 MARCELA MARIA LODI FERNANDES 

25 HUDSON VALENTIM VASSOLER 

26 JEANE DE SOUZA FRANCO 



 10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

27 ELIANA CRISTO ALVARINO 

28 ARISMARA DA SILVA LIMA 

29 JARCIRA MARIA LOURENCO DE SOUZA 

30 BARBARA BOZA AMANCIO 

31 SANDRA MARIA TEIXEIRA GRADIM 

32 GERALDA LAGE DE ANDRADE CREMASCO 

33 IZABEL ARMANDA ALVES LIMA 

34 ROSIANE SANTANNA DE AGUIAR 

35 TERCYNA DANIELLA DA SILVA SAMPAIO BARCELOS 

36 MARCOS FELIPE NEVES FERNANDES 

37 ALTAIR CALIARI 

38 MEIRIELY DE ALMEIDA CANCELIERI PINTO 

39 EDUARDO VIEIRA DE CASTRO 

40 MARCIA SCHEREDER CORDEIRO 

41 INDYRA FERNANDES MARTINS MAIA 

42 IONE PEREIRA DE OLIVEIRA 

43 GIORDANNA SILVA DOS SANTOS GOMES 

44 MARIA CAROLINA OLIVEIRA PEISINO 

45 THAMIRES FALCAO DE SOUZA 

46 LEANDRO DA VITORIA PINTO 

47 DAIANA VIEIRA DOS SANTOS 

48 JOSÉ ROBERTO MELO DA SILVA 

49 JULIA DA SILVA PAPI DINIZ 

50 RITA CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO 

51 DALMÁCIA FERREIRA DE OLIVEIRA 

52 PAULO CEZAR PEIXOTO JUNIOR 

53 GISELE RODRIGUES  

54 ANA PAULA BARBOSA DA SILVA 

55 THIAGO IAGO SOARES NETO 

56 NICEA SIQUEIRA VIANA 

57 IVANELZA JULIO DO NASCIMENTO ALVARINO 
 

c.1) Mesários Suplentes EEEFM Hunney Everest Piovesan (Polivalente) (também deverão 
comparecer ao treinamento): 

  NOME 

1 EDNEIDE DOS SANTOS OLIVEIRA  

2 MARCIA REGINA VELOZO 

3 MARIA DA PENHA CHAVES 

4 FLAVIA DE JESUS NUNES RANGEL  

5 NATHALIA NUNES RANGEL  

6 REGIANE DOS REIS SANTOS 

7 MARIA ILZA RIBEIRO BARCELLOS CODECO PEREIRA 

8 MARCELA CRISTINA PEREIRA CALDEIRA 

9 MARCIA DE DEUS TRANCOSO 

10 KAMILA APARECIDA SILVEIRA FREITAS 

11 MARCILENE BRANDI PICOLI 

12 FERNANDA SABARA ALEIXO ROSA  

13 VANESSA FERREIRA NICODEMOS 

14 KAREN SANTOS BRAGA PEREIRA 
 

 

d) Mesários Titulares EEEFM Dr. José Moyses: 

  NOME 

1 INGRID CASSIA SOUZA DE ALMEIDA 

2 LÍVIA FABRI GARCIA 

3 MARIA CRISTINA LIMA 

4 MICHELLY DE MENEZES GARCIA 

5 JOSE ANTONIO GUSMAO BRANDAO 

6 MARISA MOREIRA DE ASSIS PRADO 

7 TATIANE SOUSA SILVA BORCHARDT 

8 ELIETE FERREIRA DIAS FUGULIM 

9 GILSON MIRANDA FERREIRA 

10 VERA MIRIAN PUTUMUNJUM RIBEIRO PEREIRA 

11 MARCIA MACHADO DO NASCIMENTO 



 11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

12 GEYCIANE SCARDUA 

13 VITOR A. LIMA 

14 JUCIARA DOS SANTOS 

15 VITOR LUIZ NASCIMENTO GONÇALVES 

16 ANÍBAL SALTÓRIO DE ALMEIDA JÚNIOR 

17 VERONICA INACIA RIBEIRO RAMOS 

18 JULIO CESAR QUEIROZ POMPERMAYER 

19 JAQUELINE ROCHA BAIA 

20 INGRID DE SOUZA DA CUNHA 

21 VELMA JEANMONOD LUZ 

22 ADRIANA RUFINO COSTA 

23 MARILETE MARQUES DE SOUZA 

24 KATRINA CERQUEIRA NUNES BERUDE 

25 FLAVIO CARDOSO DO NASCIMENTO 

26 FRANCIELY DA PALMA MEDEIROS 

27 KARINA GUEDES NASCIMENTO 

28 VÍVIAN CHAVES BRAGA 

29 DINEIA NUNES DE OLIVEIRA 

30 PEDRO VITOR BARBOSA DA CONCEIÇÃO 

31 DANIELLA PAIVA DA SILVA 

32 LETICIA DA CUNHA CHAGAS  

33 CAMILA DE OLIVEIRA FONSECA RIBEIRO 
 

 

d.1) Mesários Suplentes EEEFM Dr. José Moyses (também deverão comparecer ao 
treinamento): 

  NOME 

1 LAUDICEA BITTEENCOURT VITOR LIMA MARTINS 

2 CAMILA DUQUE LENZI 

3 MARILENE VIEIRA BARCELOS 

4 EDIANY MELO CIMEIRO WESTPHAL 

5 CAROLINA XAVIER DANTAS 

6 SAMIRES DE MORAES ESTEVÃO 

7 ISOLDA SILVA SANTANA 

8 JOCELI BARCELOS MACHADO  
 

2. Prepostos Titulares 
a. EMEF Terfina Rocha Ferreira: 

  NOME 

1 RUTILEA GOMES DE SOUZA 

2 ELIZANGELA SOARES LANGA 

3 EDILSON DA VITORIA JUNIOR 

4 MARIA EFIGÊNIA LEMOS  

5 EDNA VANUZA VITORACI 
 

b. CMEI Cleto Prudêncio Rodrigues 

 
NOME 

1 KRIGÉLICA VAZ SILLER DE PAULA 

2 MAYKON DAMZIO ROSA 

3 RENATA MONICA PACHECO NICHIO 

4 ANGELA MARIA DE ASSIS 

5 KEILA LEITE VIEIRA ROSETTI  
 

 

c. EEEFM Hunney Everest Piovesan (Polivalente) 

  NOME 

1 GILMARA SILVEIRA RODRIGUES VAZZOLER 

2 CEZAR WANTUIL DE CASTRO 

3 SHENELETH SANTOS RICARDO 

4 BRUNA ELOISA POLEZ COELHO 

5 BRENDA VIEIRA BRAGA 
 

d. EEEFM Dr José Moyses 

  NOME 

1 CRISTINA DOS SANTOS PEREIRA 

2 MARLENE PEREIRA DA SILVA 

3 RONEY SOARES MARDONIS NASCIMENTO 



 12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DO MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES 

IDESC 
 

4 VANDA NOLASCO SEPULCRO 

5 JOSUÉ SAMORA DE SOUSA 
 

 

2.1. Prepostos Suplentes (também deverão comparecer ao treinamento) 

  NOME 

1 RACHEL GAIBA DE OLIVEIRA  

2 PATRICIA RIBEIRO ROSETTI 

3 LUANDA DA ROCHA PEREIRA 

4 RACHEL GAIBA DE OLIVEIRA  

5 FERNANDA SANT ANNA BERTULANO RUFINO 
 

3. Motoristas 

  NOME 

1 WELLINGTON VANZELER MORAES 

2 CHARLES DA SILVA FRAGA 

3 LAURO ANTONIO GOMES 

4 CARLOS AUGUSTO VIEIRA RAMOS 

5 EDUARDO DA SILVA DIAS 

6 KIZICISSIANE BERNARDI 

7 LEDIR TORRENTE RODRIGUES 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 033/2019 

O Instituto de Desenvolvimento do Município de 
Cariacica – IDESC torna público que, pelas 
razões expostas no processo supramencionado 
e de acordo com parecer da Assessoria Jurídica, 
estará contratando a empresa DL BISI ESTILO 
INFORMÁTICA, para aquisição de 20 (vinte) 

Placas de Rede sem fio com tecnologia Wifi 
80211.ac de alto desempenho, no valor de R$  
6.960,00 (Seis mil novecentos e sessenta 
reais), ocorrendo a mesma diretamente tendo  
em vista a dispensa de licitação, com base no 
inciso II do artigo 24, da Lei 8.666/93. A 
despesa ocorrerá a cargo da dotação 
orçamentária: 04.122.0013.2.0084 
4.4.90.52.00 
1.001.0000 - 900  
Cariacica-ES 11/09/2019.   

GERONÍ CLEAIDE COSTA 
Presidente da CPL 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 24 INCISO 
II, DA LEI 8.666/93. 

PROCESSO 018/2019 
Contratação de Pessoa Jurídica para de Seguro 
anual com assistência 24 horas para 01 (um) 
Veículo Chevrolet Spin ano de fabricação 2016, 
modelo 2017, cor branca, combustível gasolina, 

Chassi 9BGJC7520HB167925, placa OYK 4248, 
o qual atende o Programa de Desenvolvimento 
da Economia Solidária em Cariacica.  
Através do presente termo, fica adjudicado o  

 
Banestes Adm. Corr. Seg. Prev. e Cap. CNPJ Nº 
27.053.230/0001-75 com o valor cotado de R$  
4.776,57 (Quatro mil setecentos e setenta e 
seis reais e cinquenta e sete centavos), objeto 
constante do processo nº 018/2019, ocorrendo 
o mesmo por Dispensa de Licitação Art. 24 
Inciso II, da Lei 8.666/93. 
Cariacica – ES, 10/09/2019 

GERONÍ CLEAIDE COSTA 
Presidente da CPL 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 24  
INCISO II,  

PROCESSO 018/2019. 
Tendo em vista a decisão de adjudicação 
proferida pela Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações, designada através da 
Lei 5.489/2015 e Portarias nº 003/2017, 
009/2017, 018/2017, 021/2017, e 012/2018, 
017/2018, 023/2018, 27/2018 E 018/2019, 
bem como parecer da Assessoria Jurídica, 
HOMOLOGO nesta data, considerando como 
vencedor o Banestes Adm. Corr. Seg. Prev. e 
Cap. CNPJ Nº 27.053.230/0001-75 o qual 
apresentou o menor valor referente ao objeto 
do Processo nº 018/2019, com a proposta de 
R$ 4.776,57 (Quatro mil setecentos e setenta e 
seis reais e cinquenta e sete centavos). 
Cariacica – ES, 11/09/2019 

JORGE EDUARDO DE ARAUJO SAADI 
Diretor Presidente 

 
 
 
 

 
 
 

 


		2019-09-11T18:41:14-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




